SECUNDUM MATTHEUM

DUO CAECI significant Iudaeos et gentes. HIERICHO interpretatur luna,  
 835 quod est defectio populi. IUXTA UIAM SEDENTES, hoc est in praesenti uita  
 iuxta fidem. TRANSIRE IESUM, hoc est de mundo per incarnationem;  
 TURBAE INPREMENTES significant cogitationes hominum inprementes  
 orationem; transire humanitatem significat quia dominus noster  
 transiuit per mundum et non stetit.

840 I. 21. (Mt. 21:1-44) CUM ADPROPINQUASSET HIEROSOLIMIS, id est  
 cum uenisset in mundum. BETHFAGE interpretatur domus buccae uel  
 maxillae. MONS OLIUETI interpretatur mons trium luminum, id est  
 refectio laboris, consolatio doloris, notitia ueri luminis. CASTELLUM QUOD  
 845 CONTRA UOS EST, id est Hierosolima quae contra legem euangelicam  
 repugnabat; proinde dictum est castellum contra. Per ASINAM, ostendit  
 synagogam, LIGATAM per litteram legis. PULLUS ASINAE significat

---

estus ABCLMNPZ id est] -- --- L prophetas] *add.* De duobus caecis DOPW De  
 duobus cecis ACK 834 caeci] ceci ABKLMNRZ significant] significat C Iudaeos]  
 iudeos ABCLMNP Hiericho] hyericho DOP herico A gericho L interpretatur]  
 interpraetatur D 835 quod] qui R defectio] de perfectio B populi] popul- L 836  
 iuxta] iusta L uiam] uia BMNR est] *om.* W in] *om.* C praesenti uita] presenti uita  
 BN(*corr. ex* presentem uit-)L praesente uita O presente uita ACKWZ presenta uita P  
 presentem uitam MR iuxta] iusta AL hoc est] ostendit BN mundo] *corr. ex*  
 mundum PW mundum ACDK ---dum L incarnationem] incarnationem AB 837  
 turbae (*editor's correction*)] turbas ABCDKLMNOPRWZ inprementes'] inpraementes  
 D inprim--tes (*corr. ex* inprem--tes)L significant] significat PRW cogitationes]  
 cogitationes BW cogitacionis A inprementes'] inpremen--- L inpraementes D  
 prementes Z inprimentes B 838 orationem] oracionem A ---brationem L *om.* C  
 transire] transite N 839 mundum] *add.* et ACDOPW stetit] *add.* De pullo (*marg.*)  
 L 840 adpropinquasset] *add.* iesus P Hierosolimis] hyerosolimis DMO  
 hierusolimis BLRW hierusolima K hyrosolimis P 841 mundum] mundo BN  
 Bethfage] bethphage LZ interpretatur] interpraetatur D buccae uel] *om.* W bucce  
 uel ABDKLMNOZ 842 maxillae] maxille ABDKLNOPW maximae Z interpretatur]  
 interpraetatur DO luminum] *corr. ex* luminis L luminis BMNR 843 refectio]  
 refeccio W refectu B refectii N resurrectio P consolatio] consolacio A consalatio W  
 doloris] laboris M notitia] noticia ABCMOWZ notia P castellum] castello BN 844  
 Hierosolima] hyerosolima MP hierusolima BDKNRW hyerosolima O iherosolima C  
 quae] que APW qui BMNRZ quid L legem euangelicam] lege euangelica AMR lege  
 euuangelica B legem euuangelica N 845 repugnabat] repugnabit C proinde]  
 deinde R dictum] dicta BDNO castellum] castello BN contra] *add.* uos MRZ *add.*  
 De asina et pullo ACDKOPW ostendit] significat ADKPW (et pullo *eras.*) significat  
 O designat C 846 synagogam] sinagogam ACDKMOPZ sinagoga BN synagoga R  
 ligatam] ligata RZ legata BN litteram] literam C littera BNOZ pullus] pullum

## SECUNDUM MATTHEUM

populum gentium nouum; super illum sedit dominus Iesus quia  
nondum portauerat sarcinam. SOLUTE ET ADDUCITE EAM AD ME: hoc  
dixit, Praedicate illis, ut agant paenitentiam et conuertant ad me, hoc est  
850 conuersionem omnium gentium. DOMINUS HIS OPUS HABET, hoc est  
fides populorum. Sion interpretatur speculatio uitae. FILIAE SION, est  
congregatio omnium fidelium. STRAUERUNT UESTIMENTA SUA, id est  
abicerunt doctrinas ueteres ut acciperent nouas. CEDEBANT RAMOS DE  
ARBORIBUS, id est adtrahebant uerba de uetere scriptura, sicut dicebant,  
855 *Benedictus qui uenit in nomine domini, rex Israhel.* ET DESUPER EUM  
SEDERE FECERUNT, id est Christum in corda fidelium. In alio sensu,  
ramus scissus significat scissam doctrinam gentium. 'TURBA  
PRAECEDENTE', Iudaeos significat, 'TURBA SEQUENTE', significat gentes.  
OSANNA est hebraice, interpretatur latine 'saluifica', siue 'saluum me fac'.

---

BLMNRZ asinae] asine ABLMNPWZ asina C 847 gentium] gencium MP  
gentilium A sedit] sedet ACDKOPW quia] qui K 848 sarcinam] sarcina BN  
soluite] soluite N et adducite eam] eam et adducite BN hoc ... ad me] om. R 849  
dixit] dixi M praedicate illis] om. N praedicate] predicate ABCLMPWZ illis] illos  
ACDKLMOPZ paenitentiam] penitentiam BNZ paenitenciam M penitenciam CP  
poenitentiam AKLW conuertant] conuertantur PWZ ad] a P est] (est eras.)  
significat L 850 conuersionem] conuersione AC conuersionem LMNZ  
conuersionem R conuersionum B gentium] gencium CM his opus] his hopus  
M hysophus DO 851 fides] fidem ABCDKNOPW Sion] syon LP interpretatur]  
interpretaetur DO speculatio] speculacio BP specula ACDKLO uitae] uite BKL  
filiae] filie BLM filia ACDKOPW Sion] syon KLP est] om. MRZ 852 congregatio]  
congregacio AB 853 abicerunt] habicerunt B abiterunt NZ abiecerunt ACDKLOPW  
acciperent] acciperunt W nouas (editor's correction)] noua ACDKMOPRWZ nouam  
BL nouam N cedebant] caedebant C incidebant BN cederunt L ramos] rammos  
CP 854 adtrahebant] abtrahebant W adtraebant C atraebant A traebant MRZ  
extrahebant P de uetere scriptura] de ueteri scriptura Z de uetera scriptura L de  
scriptura uetere CDKOPW descriptura uetere A sicut] om. CP dicebant] dicaebant  
W 855 desuper] super MRZ 856 corda] corde NZ cordae L in] item ADKOPW  
i--- C id est P sensu] senso R 857 ramus] ramos ABDKLNOPR rammos CW  
scissus] scissus R scissos L excissos B excisos N caesus DO caesos A cesos CKW  
cessos P significat] significant COW scissam] scissa M scisa R excissa B excisa N  
scissas ACDKOPW doctrinam] doctrina BMNR doctrinas ACDKOPW gentium]  
gencium M add. per Z turba] turbas ACP turbam Z 858 praecedente] precedente  
ABCKNRW(corr. ex precedentes)P precedens (corr. ex precedente)L precedentem Z  
procedente M Iudaeos] iudeos ABCLMNP significat] significant C add. per Z  
turba] turbam PZ turbas AC sequente] sequentem PZ sequentes C sequens (corr. ex  
sequente)L significat] significant CD 859 Osanna] ossanna B est] om.  
ACDKOPW(eras.)L hebraice] haebraice C hebraicae P ebraicae L haebraicae AR  
aebraicae M interpretatur latine] latine interpretatur AKOPW latine interpretaetur  
D latinae interpretatur C latine] in latino MRZ in latinum(corr. ex latino)L me] om